190 Sudis latine appella  
ta. a grecis phiren | ostree si  
milis nomine | magnitudine  
inter amplissimos rarus.

191 Perne concharum gene  
ris circa poncias insulas fre  
quentissime stant uelut uille  
cruze longo in arena defixe.  
biantesq; qua linitudo est  
pedali non minus spacio ci  
bum uenantur | dentes in cir  
citu marginum habent pec  
tinatim spissatos. et ut plini  
us loquitur intus pro spon  
dili caro est.

192 Dena piscis quem pli  
nius veronenis se uidisse cō  
firmat in oenaria insula cap  
tum. caput exerentem | preter  
hec piscium geneza non sunt  
nisi purgamenta aliqua rela  
tu indigna. et algeris potius  
enumeranda q̄ animalibus.

**I**ncipit liber animalium primus de com-  
muni diuersitate animalium. Tractatus pri-  
mus de comuni diuersitate in membris et vi-  
ta et est digressio declarans modum et ordi-  
nem doctrine.

Scientia de ai-  
malibus ha-  
bet ea qua in  
principio pre-  
misimus di-  
uisiones post  
scientia de ve-  
getabilibus in  
h<sup>o</sup> nostre na-  
tura phylo-  
zophye ope-  
re ponemus  
eo q<sup>o</sup> corpo-  
ra animalium  
de quibus lo-  
quimur tam co-  
mixtione q<sup>o</sup> co-

plexione q<sup>o</sup> etiam compositione consistit co-  
mixturem enim patiunt elementorum in ma-  
teria. Complexionem autem sustinent humo-  
rum tam in generatione q<sup>o</sup> etiam in nutriment-  
to et membrorum habent compositionem et ad  
regimen sue vite pertinentem propter q<sup>o</sup> etiam  
ultimam partem naturarum de animalibus esse  
congruit. eo q<sup>o</sup> in omnibus compositiora co-  
siderant post simplicia et minus composita. eo  
q<sup>o</sup> minus composita sunt resoluenda in ma-  
gis composita sicut sepe ostendimus. **E**st  
elementorum mixtio in complexione humo-  
rum. et humorum complexio in quolibet me-  
brorum compositorum ad officium et actus  
vite perfectum est. Cum igitur de anima dicta  
iam sunt multa s<sup>o</sup>m proprietatem istius phyce  
sufficiens et de parte qualibet anime. Sed de  
generatione anime et natura et actu eius pro-  
prio et statu et vita que competit alicui ani-  
me s<sup>o</sup>m seipam s<sup>o</sup>m q<sup>o</sup> non est cum corpore  
considerata et omnis formatio corporum ani-  
matorum sit ab anima relinquit. hoc dicens  
esse tenet de corpore. et cum corporis conside-  
ratio sit duplex s<sup>o</sup>m totum videlicet et s<sup>o</sup>m  
membra que totum compositum constituunt  
et nos non cognoscimus totum nisi quando  
cognoscimus ex quibus et qualibus et quot

est sicut sepe diximus. **O**portet nos pre-  
mittere scientiam de partibus et membris ani-  
malium scire que est o<sup>o</sup> toto simul animal cor-  
pore. Scientiam autem de membris animalium  
diuidimus s<sup>o</sup>m duplicem consideratione ip-  
sorum. oportet enim in hys considerare pri-  
mo diuersitates ipsorum in compositione et ope-  
re et generatione et causas omnium postea red-  
dere naturales et proprias. **T**angemus  
igitur in primis. x. libris membrorum animalium  
diuersitates et compositiones et anothomias  
as et actus et generationes et postea in noue  
sequentibus horum omnium dabimus veras  
et phicas causas. **O**portet enim primum  
maximi membra perfectissimi determinare ani-  
malis q<sup>o</sup> homo est s<sup>o</sup>m diuisione membro-  
rum suorum que anothomia a grecis dicitur  
et s<sup>o</sup>m significationes phyzonomie et s<sup>o</sup>m  
figuras suorum membrorum. **E**t deinde co-  
siderare operationes aliorum animalium ad me-  
bra hominis s<sup>o</sup>m conuenientiam et differentias  
et alia omnia membra et homogenea a simili-  
bus habent ortum et principium similia mem-  
brorum in sanguine hntibus omnibus que  
perfectiora sunt hys que sanguine non habent.  
**E**t tunc deinde operare et ad hoc s<sup>o</sup>m con-  
uenientiam et differentiam ea que sanguinem  
non habent. **E**t tunc conuenienter erit tra-  
dita dispositio membrorum animalium s<sup>o</sup>m ma-  
gis comunia genera ipsorum que est prima  
pars scie de animalium membris per quam  
sciunt complexiones et compositiones et actus  
membrorum animalium absq<sup>o</sup> consideratione  
cause de aliquo ipsorum. **H**uius autem  
scientie secunda pars similiter etiam determi-  
nans causas et quia de generatione est anima-  
lium sex libros continens in quibus determi-  
natio est generationis animalium s<sup>o</sup>m sua co-  
munissima genera et quia omnis generatio  
ex coitu in quo femininum est pmixtio pcedit  
et oportet in talibus fieri impregnationes s<sup>o</sup>m  
tempora et cursus astroz ideo oportet post  
generationem in comuni de ouorum et co-  
ituum et impregnationum diuersitate facere ser-  
monem. Actus autem gnatorum s<sup>o</sup>m mansio-  
nes locorum et mutationes et s<sup>o</sup>m diuersi-  
tates ciborum et et profectus et infirmitates  
eorum in corporibus que accidunt ex diuer-  
sitate ciborum uel mansionum uel generatio-  
num omnium animalium oportet inquirere post  
antedicta. Et deinde oportet querere diuersi-  
tates animalium s<sup>o</sup>m pugnas et amicitias et  
inimicitias naturales animalium ad inuicem et  
solertias et stultitias siue stoliditates ipsorum

Et tunc deinde modus et principaliter generationis animalis perfectissimi quod est homo. Et consequenter tangere impedimenta generationis eius, ut ad compositionem ipsius omnium animalium generationes determinent, et tunc tota est determinata diversitas animalium penes membra et generationes et actus animalium absque cause consideratione quod sit in decem libris primis istius scientie. Secundam autem partem scientie membrorum animalium complebimus in novem libris ita quod permittimus in universalis que cause et quod assignande sunt omnium diversitatum inductarum de membris animalium, et deinde tangemus causam omnium membrorum consimilium et dissimilium complexionis eorum. Et deinde tangemus causas physicas interiorum membrorum secundum diversitates et naturam uniuscuiusque et consequenter hijs naturas et causas determinabimus exteriorum membrorum secundum diversitates communes ipsorum. Et sic a membris transibimus ad assignandas causas generationum animalium et spermatum eorum in communi et huic connectemus inquisitionem de virtutibus facientibus et formantibus animal tam secundum animam quam secundum corpora et quia quantia et quorum secundum omnes suas diversitates quas habet considerare oportet id exequemur et tunc adiungemus causas generatorum inquirentes primo causas generationis perfectorum animalium secundum diversitatem sexus et multitudinem et paucitatem filiorum et tandem causas accidentium generatorum assignabimus secundum diversitatem vocis et coloris et huiusmodi naturalium accidentium. Consequenter autem hijs sub inferemus inquisitionem de toto simul animalis corpore tam secundum genus quam secundum species animalium nobis notorum et secundum genus quod causam assignabimus primo complexionatorum et complexionis animalium. Et de causa perfectionis et imperfectionis animalium eorum secundum opera anime que secundum potentias vite possunt determinari secundum species, aut querimus de hijs que sunt gressibilia secundum species eorum et de hijs que sunt volatilia secundum omnes volantium naturas et species et de natantibus secundum suas proprietates et de reptilibus secundum suas naturas et mores eorum que sunt de speciebus et modis serpentum vel de hijs que conveniunt cum ipsis sicut lacerte et cocodrilli et dracones et in fine complebimus sciam totam in consideratione vermium et annuliformium secundum omnes suas que nobis note sunt diversi-

tates licet enim in hijs multa oporteat sepe eadem dicere, tamen indicabimus utile esse legentibus de hijs cum studio intendere nisi et nature animalium melius sciant cum in speciali et per nomen cuiuslibet animalis natura describit et ut ea quorum nomina, vel facimus in communi de animalibus loquentes vel forte secundum nomina greca vel arabica profertur vere sciatur quando sub latina nominatione eadem eorum animalium describuntur proprietates sicut igitur in xxvi. libris quorum capitula per ordinem descripsimus continentias et ordinem totam istius serie trademus addentes hijs que ab Aristotile de hac scientia bene digesta sunt libros septem.

Capitulum secundum de generibus partium que sunt in corporibus animalium et qualiter comparantur ad invicem animalia secundum participationem partium illarum.

Scimus igitur incipientes quod membrum est animalis in quod dividit et ex quo integratur et componit corpus et per quod exercentur operationes animalium secundum quod animalia sunt. Est igitur membrum quoddam animalis in quod dum divisum sit corpus animal non dividitur in formam membri aliam et a quo incipit compositio corporis animalis et hoc vocatur membrum simile quod sonum in animalis membrum est primum et hoc est quod dividitur divisione elementi que est divisio continua quando videlicet omnes partes dividentes habent nomen et rationem divisi sicut verbi gratia est membrum caro os medulla nervi vena corda cartilago etc. huiusmodi a quibus incipit compositio corporum animalium, licet enim hec membra precedat quedam elementorum compositio et humorum complexio, tamen ab hijs non incipit componi corpus animalis, sed potius ab hijs et ex hijs que dicta sunt propter quod permixtio elementorum et complexio humorum potius sunt de generatione partium harum quam de componentibus corpus animalis secundum quod animal est, corpus enim animalis est quodcumque corpus organicum et non quodcumque est mixtum aut complexio natum per hoc aut similia exercentur etiam quod anime operationes sicut sensus et motus per nervum et motus per cordam et tactus per carnem sicut per medium et sustentatio corporis per os et huiusmodi. Hoc est igitur primum membrum quod simile aut homogeneum in greco vocatur, membro aut simili opponitur dissimile et hoc

geneo opponitur. et homo geneum et hoc est membrum secundum in ordine quod organum cum uocatur. uel organum quod componit in forma membri ex pluribus similibus sicut manus et pes caput dorsum pectus et similia horum enim quodlibet componitur ex carne et osse et uenis et neruis et cordis et ceteris huiusmodi per que exerceant multe animales operationes. Igitur quedam partes corporis uel corporum animalium dicuntur non compositae et ille sunt partes que diuiduntur in partes similes in forma nomine et ratione forme quasdam quibusdam sicut partit quis carnem uel frustum carnis in multa frustra carnis et partes que omnes in forma et nomine et ratione sunt similes quibusdam. Et quedam partes uocantur compositae et sunt que partuntur in partes dissimiles quasdam quibusdam et dissimiles dico in forma et nomine et ratione sicut manus que non diuiditur in multas manus et facies que non diuiditur in multas facies. Aliquando autem aliquid habens dispositionem partis compositae non habet tamen commune nomen partis compositae, sed uocatur insuper membrum uniuersale et hoc est quod in se continet multitudinem et uniuersitatem quandam partium compositarum ad singulos actus communis alicuius partis anime multas uite potentias exercentis pertinentes sicut caput. Et huiusmodi membra de numero uniuersalium dicuntur esse partium. caput enim habet aurem ad auditum. oculus ad uidendum distinctiones cellarum capitis ad imaginandum estimandum memorandum linguam ad gustandum et uocandum os ad cibum continendum dentes ad conterendum et multas alias habet huiusmodi partes officiales que tamen omnes deseruiunt sensibili anime. per animalem spiritum in capite uite potentias exercentis. caput igitur et huiusmodi similia non est tamen pars et homogenea corporis animalis sed etiam membrum uniuersale uniuersalitates quando continens in se partium compositarum per quas anima capitis suas perficit uite operationes. Sed aduertendum est quod membrum dicitur dupliciter aliquando enim dicitur membrum adiectiue que stat in ipso dicitur enim a greco nomine quod est memem memeris quod latine sonat diuisionem aliquando autem acomodato usu dicitur membrum in quod est prima diuisionem corporis animalis. et tunc dicitur membrum in quod primo cor diuiditur et ipsum ulterius diuiditur in multa similia et dissimilia et sic uniuersale membrum solum membrum proprio nomine uocatur et huiusmodi modo sicut dicitur mus caput dicitur caput membrum uniuersale et

pes et manus minor que est sola manus sine brachio quod maior que est manus cum brachio et pectus omnia enim huiusmodi dicuntur membra uniuersalia et habent in se partes alias dissimiles sicut pes pectori pedis et calcaneum et digitos et manus nolam et zacetam et digitos et pectus plurimas habet partes dissimiles et huiusmodi alia. Ad has autem omnes partes dissimiles in suis partibus sunt compositae ex hijs que sunt similes in partibus sicut manus que composita est ex carnibus et neruis et ossibus et igitur hunc modum tria sunt genera partium in corporibus perfectorum animalium. et quando comparantur animalia ad inuicem secundum similitudinem aut dissimilitudinem attendit modus comparationis. aliquando in configuratione membrorum dissimilium sicut uerbi gratia dicitur quod nares sophonici similes sunt naribus socrae et sicut dicitur aliquando quod oculi escolorum similes sunt oculis apollinis et uniuersalis loquendo alium compositio ad inuicem que fit secundum membra aut est secundum participationem membrorum in substantia aut per compositionem que est in aliqua membrorum ex habitu in substantia est membrorum quod participando coincidunt et quod participando discrepant ad inuicem participando aut aliquando coincidunt in membro simili et aliquando coincidunt in membro dissimili et similiter est de discrepantia participationis membrorum similium et dissimilium sicut dicitur quod homo et equus coincidunt in membris similibus que sunt caro et neruus in quibus homo et apis non coincidunt sed discrepant et de membris dissimilibus dicimus quod homo et leo coincidunt in habendo oculos et discrepant in habendo caudam quam homo non habet caudam. leo autem habet caudam et huiusmodi compositiones tunc multitudo sicut dicimus hominem habere pellem lenem. leonem huiusmodi et testudinem habere concham et ericium spinas et pisces squamas. In habitu autem membrorum est coincidentia et discrepantia animalium multis modis. scilicet per quantitatem et qualitatem aut situm membri aut actionem aut passionem aut aliquid huiusmodi. et penes omnia hec comparantur coincidunt et discrepando. Si in membri quantitas attenditur coincidunt bubo et lina in magna amplitudine apertionis oculorum et in eodem discrepant ab aquila et mure et hoine et hoc est secundum quantitatem continuam secundum autem quantitatem discretam que est numerus membrorum coincidunt pennata multa cum homine in numero pedum. et dicitur ab eodem in generibus araneorum et vermium. quibus quod illos habent pedes octo quod decem.

et quedam sex. fm qualitates aut conueniunt  
et differunt in colore et ceteris qualitatib<sup>9</sup> que  
sunt passiones aut passibiles qualitates a na-  
turales potentie uel impotentie mebroz sicut  
dicim<sup>9</sup> leone esse calide carnis et pisces ee car-  
niu frigidaz. in situ etia fit hmōi ppo sicut di-  
cimus cōcantias esse elephantis et symie et  
hominis in h<sup>9</sup> q<sup>9</sup> manille coz sunt in pectori-  
bus iporum et in eodem discrepat a vacca et  
capra et oue que hnt eas sitas in posteriori p-  
te uentris sub coxis et utruqz horum granuz  
dicat a cane et lupo q<sup>9</sup> per tota uentris longitu-  
dinem hnt sitas mamas. Compatio aut h fit  
in mebrorum actione sicut discrepant elephas  
et eos in h<sup>9</sup> q<sup>9</sup> impugnat nature sui natura p-  
muscida q<sup>9</sup> non facit equus a natura uel na-  
ture sua et sicut vacca agrest que pugnat ano  
p emissionē stercoreis qd non facit azinus et  
leo. In passione aut fit hmōi cōpatio sicut in  
oculis herodij et uespillonis que discrepant  
in passione luminis solaris. Et penes dictos  
modos multiplex est ppo in mebris alium.  
sicut. n. dicimus q<sup>9</sup> caro vnus alis assimula-  
tur carni alterius et os vnus alis assimulat  
ossi alterius et sicut est in partibus ita est i to-  
to sicut dicimus q<sup>9</sup> equus assimulat equo. et  
similiter vnūquodqz qd est de numero alio-  
rum gnationū alium cōuenientū in forma  
vna et specie et est sicut diximus q<sup>9</sup> est pueni-  
entia in partibus omnibus et discrepantia ea-  
dem est et in toto. et quedō nō sunt puenientia  
sibi fm h<sup>9</sup> ic disponen ptium et totius et tunc  
diuersitas sine discrepantia partium est aliqn  
penes augmentū et diminutionē mebroz que  
sunt nō quōd in vna spe alis. sed in vno gne  
cōi. gen<sup>9</sup> aut dico sicut autū genus aut pisci-  
um qm utruqz istoꝝ cōtinet multa in se gna  
subalterna et spes. In autibus enim sunt multe  
spes reducibiles in vnū genus qd autū sub-  
icit generi. et in piscibus similiter sicut piscis  
squamosus q<sup>9</sup> multas hz spes cū tñ sub gene-  
re pisciū ptineat. hoz. n. omniū gnm tota ml-  
tudo mebroz diuersificat p puenientias et  
prietates pprietatū que sunt in eis sicut dixi-  
mus sicut p calore aut figurā h. n. pueniunt  
qbusdam fm magis et qbusdam fm minus  
et diuersificat etiam in hīs in multitudine et  
paucitate et puitate et magnitudine et ut vlr di-  
cat in augmento et diminutione sue quantitatē  
ptinue et aut discrete. Si. n. qualitate horum  
attendamus quedō sunt mollis carnis et quedō  
dure carnis sicut et in ipsīs mebris. quedō sūt  
mollia et quedō dura et quedō humida et quedō  
secca. et multe sunt alie diuersitates mebroz

quas in anothomia inferius exequemur si-  
cut q<sup>9</sup> quedam animalia hnt picam siue ro-  
strum et quedō non. quedam aut hntum picā  
hnt eam longā sicut ciconia et quedō hnt bre-  
uicm ualde sicut psitacus et quedō habent mul-  
tas plumas sicut falconū gna et quedō pauca  
sicut strutio et vlr quedō hnt alia et alia mem-  
bra ab inuicē h. n. manifestū est ad sensum q<sup>9</sup>  
quedō hnt cristas galeas p galeis in capitib<sup>9</sup>  
suis sicut gallus et gallina. et quedō non hnt si-  
cut aquila et multa alia gna auū. et quedō ha-  
bent crines et sunt hirsuta et quedō non et que-  
dam hnt secas siue iugas a collo dependētes  
sicut equus. et quedō nō hnt sicut hō et ut vlr  
dicimus mebra ex quibus pponunt mebra  
corpoz alium a erūt sibi ipis eadem in figu-  
ra et forma in diuersis alibus aut diuersa hz  
prietatem augmenti et diminutōis. nā fm ma-  
gis et minus fm augmentū et diminutionem  
quedō. n. alia nō hnt ipas ptes quas diximus  
easd cū alijs in forma et diminutione et aug-  
mento quantitatē. sed fm puenientia pporio-  
nis in qua accedit vnū ad aliud fm similitudi-  
ne et dissimilitudinē sicut pporcionant spina  
et os et sicut pporcionant virgis et virgula  
que uocat sotular eq<sup>9</sup> uel vacce. et aliqn fit h  
puenientia ad actū et opationē sicut pporco-  
nant manus in hoie ad qd cunqz membrū in  
quo est iuuamentū alis et p qd se iuuat et d-  
fendit sicut sunt cornua in qbusdā et dentes in  
alijs et in qbusdā pedes. aliqn aut attendit h  
opatio in coopientibus a nocumēto exte-  
ri sicut pporcionant penne in auis ad squa-  
mas in piscibus fm hūc igit modō dicat q<sup>9</sup> di-  
uersificant mebra alium. Ad h aut diuersifi-  
cant fm sitū ut diximus supius. quedō aut ai-  
maliū hnt mebra in seipsis que pueniunt in fi-  
gura et actu. sed drnt fm sitū sicut maille quo-  
rund alium sunt in pectore et alioꝝ quruon-  
dam alium sūt in uentre sub coxis et int me-  
bra que sicut dictū est assimulant sibi in diuer-  
sis alibus exntia sunt quedō mollia hūida si-  
cut sanguis pinguedo medulla spmata et hu-  
mores que sūt humida et caro et cerebz que  
sūt mollia. et quedō sunt sicca dura sicut ossa  
vngues. et pili que sunt sicca dura et vena et  
neruus et cartilago que sunt dura. inter hu-  
mida aut quedō sunt hūida fm omnē dispōz  
sicut aquositas sanguinis. quedō aut sūt hu-  
mida fm disponen suā naturalē et sicant qm  
pmutant ab illa sicut sanguis flāma sepuz et  
pinguedo alia que sanguinē uocant. medul-  
la sperma colera et lac in omni alii qd pūci-  
pat lacte et caro que mollis qd diu est in uir-

tute naturali et alia que conueniunt mēbris nominatis et similia sunt hīs ille p̄tium spes que sup̄fluitates uocant sicut fluma purgatu p̄ nares et id q̄d aggregat ex sup̄fluitate nutrimentū in ventre urgente ad seccū et in secca que receptaculū est urīne. h. n. oīa mollia et humida sunt q̄z diu manent in dispōnibus naturalibus ipozum. Siccā aut̄ et dura sunt sicut nerui et cutis et p̄ne capilli et ossa carullago vīrgula cornua et oīa que in istis conueniūt non cedentia tactū.

Capl̄m. iiii. de d̄ria alium penes regimen uite in mansione et motu.

Odus et compassionis alium fm conuenientia et d̄riam accipimus aliquā nō in mēbris. sed in regimine uite sue in opationibus et nutrimento et h̄itatione et motu. In hīs. n. p̄sistit regimen uite alium ptes enim regiminis sūt quas dixim⁹ h̄ in cōpendio et ptes corporū alium sūt quas p̄pendiose perstrinximus in p̄cedenti ca. Inferius aut̄ oīa ḡna hōz explicabim⁹ et quecūqz accidūt eis sermonē diuersitatē eoz et regimē suaz opationū et fm figuras eoz. dicim⁹ aut̄ de hīs que dr̄nt regimē uite q̄ quedaz sūt aquosa que aut̄ agrestia. Aquosa aut̄ d̄r̄r duobus modis ā enī d̄r̄r aquosa. q̄a māsiō eoz s̄m̄l et nutrimentū est in aqua ā q̄a nutrimentū est in aqua sed manent in terra. Ad h̄ aut̄ quorū mansiō et nutrimentū sūt in aqua d̄r̄r duob⁹ modis. aut. n. sic manēt in aqua et sic nutriuntur q̄ recipiūt aquā interi⁹ corporū suoz ad refrigeriū caloris et euomūt eā sicut alia respirantia recipiūt aerē aut nō recipiūt in interioribus corporū suoz ad refrigeriū. sed p̄ modū nutrimentū sui tm̄ ut sūt cibi uehiculū. que d̄m. sūt quoz et nutrimentū sunt in aqua et recipiūt aquā interi⁹ eoz et euomūt eam. et q̄i carent ea nequeūt uiuere sicut alia respirantia nō uiuūt intercepto anhelitu. et h̄ uidim⁹ in lucio et sterione et multis alijs piscibus q̄ moriunt intercepta ab eis aqua. eo q̄ nō refrigerat eoz calor. que d̄ aut̄ sūt quoz mansiō quid̄ et nutrimentū ē in aqua. sed nō recipiūt eā in interioribus sui ad euentationē. sed ad mixtōnem cibi tm̄. sicut ostrea et multa ḡna p̄chiliū que d̄ aut̄ p̄ter h̄ manent et nutriunt in aqua. sed capiūt aerē in interioribus sui ad euentationē et pariūt et ḡnant ex aquā sicut grece uocat andris et tenthach et auis quā greci uocant ancarsalicis et illa que nō h̄nt pedes sic grece noiata andros. apud nos aut̄ multa talia sic

vīrguli et auis nigra que uocat coru⁹ aquaticus et multa alia. Nā oīm hōz nutrimentū est in aqua et nō p̄nt uiuere ex ea. sed nō recipiūt aquā in interioribus sua nisi p̄ modū que diximus. Sūt aut̄ adhuc p̄ter h̄ d̄ ḡna eoz que sunt aquatica que mansiōne et nutrimentum h̄nt in aqua. sed nec aquā nec aerē in interioribus sui recipiūt nec ex aquā diu uiuūt sicut sunt que d̄ ḡna vermū et multiped̄ que d̄ aq̄s cū zeibus piscatorū frequēt extrahunt et que uocat ayx. amalachy et mōs abalacim. et sūt que d̄ ḡna p̄chay marinarū. Amplius aut̄ p̄le genus alium aquaticoz diuidit. q̄m quedaz alia sūt marina et que d̄ fluminea et que d̄ stagna et que d̄ paludosa sicut rana et al̄ quod greco noīe carchoq̄os dicit et est quōdam genus ranūculi cenulentū in dorso h̄ns in ventre croceas maculas et non clamat. nisi post quartā horā dicit q̄n sol est feruidus sicut. n. diximus de alibus aquaticis q̄ dr̄nt in recipiendo aquā in intrinsecus sui. sic etiaz dr̄nt alia agrestia. q̄m que d̄ recipiūt aerē in intrinsecus sui sicut illa que uocant anelatia sicut hō et oīa agrestia pulmonē h̄ntia. q̄a pulmo ad h̄ creatus est ut sit uentilabz cordis et refrigeriū pectoris et cordis. et quōdam al̄ non recipit aerē p̄ porū manifestū in intrinsecus sui. licet recipiat ipm̄ p̄ poros occultos cum tm̄ uita sua et nutrimentū sunt sup̄ teras sicut apes et vespe et alia alia rugola uolantia nō aut̄ uocat rugolū nisi q̄d h̄z rugas annulorū in corpe suo anterioribus uel posterioribus. h. n. nisi in poris rugas suaz recipent aerē nisi sonarent uolantia et capta q̄n inter manus tenentur et ista sūt ita agrestia q̄ nūqz possūt uiuere aut nutrizi in aqua. ea que diximus sup̄ que h̄nt uitā nutrimentū et mansiōne in aqua ista sūt aquatica que d̄ recipiūt aquā maris in intrinsecus sui et nunqz sūt agrestia et sūt que d̄m quasi media inter h̄ que quid̄ primo uiuunt in aqua et p̄eunt ex et deinde mutant in formā et figurā et tunc uiuūt ex aquā in terra sicut al̄ q̄d primo dum ḡnat in aqua grece uocat ambidem cuius forma mutat et fit ex eo. al̄ q̄d uocat ascaroz et tunc egredit de flumine et uiuūt in terra. apud nos aut̄ est al̄ illud q̄d in aquis primo ḡnat ex outis ranarum magno capite et longa cauda que plumas h̄z illius cauda decidit et ḡnant ei quatuor pedes et tunc egredit et fit rana agrestis et anteqz habeat pedes morit q̄n extrahit de aqua. Ex hīs aut̄ altera alium orit d̄ria. q̄m que d̄ sunt fixa manentia in forma p̄na et figura sicut hō et equus et cetera alia perfecta

Quedam sunt mobilia a forma in formam ut  
rana aquatica de qua iam dictum est et sicut  
eruca que primo est vermis multipes et po-  
stea contrahit se et putrescit et mutat in uola-  
tile uermes habentem alas et pedes longos.  
Ad huc autem aquaticorum fixorum in forma et  
figura, quedam que sunt manentia imobilia.  
scdm locum et illa necesse est esse in aqua in  
qua motus aque apportando nutrimentum  
supplet animalis imobilitatem et ideo aialia  
aerestia non possunt esse imobilia fm lo-  
cum qm in illo loco neqz hnt continentie nu-  
trimentum neqz aliunde nutrimentu mouere  
aut uehere ad ipsuz, qued aut animalia fixa  
fm locum viuunt in aqua petris enim appli-  
cata nutrimentu inundat super eas sicut gna  
halicim grece uocata que sunt gna ostrorū  
et conchiliū imobilū et quoddam genus co-  
che qd nascit in interiori spongie marine .et  
non mouet nisi p accidens motu spongie et  
aliquid hmōi gnationis uidet concha que  
nubeas uocat cuius signum est q non descē-  
dit unqz a petra cui applicat nisi aliquid co-  
gat ipsum uolentez .tunc enim per contactō-  
nem et dilatationem qui motus est oīs alīs  
conat redire ad lapidem sicut ex inspatō frā-  
gunt et separant eam a lapide experimēto-  
res. quedam autem alia sunt applicata ad petra  
aliquando. sed separant ab ipsa quādo que-  
runt et venant nutrimentu sicut genus hala-  
cim siue conchiliū qd uocat grece alathurcie  
et sunt conche longe aptionem et cōtractionē  
conchaz se mouentes et post pastum ad pe-  
tram reuertentes propter uitand impetu fla-  
ctuum maris. Adh autem mobilia alia differunt  
per membra per que nitunt ad motum quo-  
niā natalū que d natant per motu capitis sui  
sicut malachie et gna et eodem modo mouen-  
tur gna karabo qd est locusta maris. quedā  
aut ambulat pedibus in fundo aque sicut ge-  
nera cancerorum multipediū. licet enim scdm  
naturam sit aquosum animal tñ ambulat est  
aut malachie omne interius duruz et exterius  
molle sepia polupus et calamare. karabo ue-  
ro est genus mollis teste sicut locusta maris  
et cancer et de hīs interius dicet. Quod d au-  
tem genus aquaticoz est continue uadens su-  
per pedes sicut lupus marinus et quoddam  
est repens et aliqd al est quod facit utrunqz  
in aqua qd .i. est repens ambulans et uades  
ambulans ambulare aut hoc uoco moueri si-  
cut uidemus pisces multos rependo ambula-  
re per aquam et ranā pedibus ambulare et im-  
pingere se per eam sicut quādo ambulat sup

terram quoniā aranea mouet in terza utro-  
qz pede posteriori se impingit et similiter fa-  
cit quando natat in aquis. quedam autem repūt  
super uentrem sicut est reptio vermium tam  
aquaticoz qz terrestrium etiam generalit aut  
omne autū genus ambulat siue habeat alas  
coriales siue pennatas. vespertilio etiam ha-  
bet pedes et ambulat. quedam autem auium sūt  
ualde debiliū pedē ita q vulgariter dicunt  
non habere pedes. eo q hnt malos pedes si-  
cut hirundo que est auis bone ale et quecun-  
qz aues assimulant ei. q uidelicet sunt bone  
ale. Sunt etiam ei similes in hoc q sunt malo-  
rum pedē. dicit tñ Auic. q iam uidit auē mi-  
norem que sit vespertilio et de genere erat ve-  
spertilionis que quando cecidit in terza ce-  
cidit sup alas. et h arabice uocatur abbasic et  
facillat in motu ac si careat pedibus. h autem  
est genus uespertilionis habundat in terza no-  
stra in climate septimo. omnes. n. vespertilio-  
nes terre nostre optime uolant et quando cadūt  
in terrā cadunt sup alas expansas et non hnt  
pedes. sed in cauda hnt quandam figurā pedē  
siue cruribus et in cubito ale hnt quandā in-  
gulam acutam sup quā cadunt et per quas se  
tenent quando adherent parietibus. vesperti-  
lionis autem que sunt in quarto climate et ter-  
ris que sunt minoris latitudinis hnt quidem  
pedes sed malos et debiles ad ambulandum  
sicut et hyrundines. eoz autem que sunt debiliū  
pedum. quedam apparent per totū annū om-  
ni tpe ul in maiori parte anni. qued uero nō  
apparent nisi vno tpe anni post pluuiā in si-  
ne estatis in augusto cum sol est in leone et ē  
qued spes hyrundinis que grece uocatur ut  
dicit Auic. abroychaye quid aut uocant eaz  
doryachis. hoc. n. genus hyrundinis in cob-  
mense apparet et destruit et genus auis ē nal-  
de razum sicut. n. nō apparet in tpe anni nisi  
semel spacio vnus mensis et ideo nō pōt bñ  
sciri gnatio ipsius sicut et piscis qui uocatur  
apit nos halsa qui nō apparet nisi in princi-  
pio ueris usqz ad tonitrua et tunc morit. ad  
h autem modi auū et alioz alium diuersifican-  
tur aliter fm opationes et regimē uite. quod-  
dam est genus qd est ciuile et grezale semper  
cum multis socioz sicut sturcius et auis que  
giunt ab imutatione uocis dicit. qued autez  
sunt que separant ab alijs suis speciei auibus  
que sibi assimulant in forma et pferuntur ad  
anitorum gnationis sicut aquilaz gna et ac-  
cipitrum. h. n. solidant per se et h ubi sm ac-  
cidit in auibus sed et in alibus ambulantibz  
et natantibus. qued autem sunt quasi media inf

hec quoniam aliquando congregantur cum sibi similibus et alibi segregantur ab eis. sicut anseres grisei et albi et secundum omnia genera sua grues. hec enim animalia tempore pullorum separatim uolant et in hyeme aggregant. De animalibus autem solitarie manentibus aliquod est ciuitale quod in ciuitatibus hominum manet et quoddam manet in pago. h. n. in deserto uel in siluis et fugit hominum habitationem sicut strucio. Aues autem cum socijs manentibus non manet cum alijs nisi quibus comunicant in genere sicut palumbi et grues et auis que grece coky uocat est autem apud nos sturcius. Aues autem que habent ad uiricos et acutos ungues non possunt cohabitare cum aliquibus sociorum suorum propter iram et ferocitatem suam. hoc autem conuenit multis generibus piscium. quia et illorum aliqui congregantur et aliqui segregant. congregant quidem sicut allec et delphini et quod dicit grece domoder et coloubi lamodech et amysia. homo autem licet sit naturaliter animal gregale et ciuile tamen exercet utramque compositionem. aliquando est solus propter felicitatem contemplationis aliquando autem cum multis in ciuitate sine quibus non acquirit felicitas. ciuilis solus quidem gaudet bono diuino in ciuitate aut bono humano letat ciuitatem se aut animal uocat aut quod ad imitationem ciuitatum omnia opera sua refert ad unum et agit unam actionem ad commune bonum pertinentem nec tamen omne animal gregale cum socijs manens talem facit operationem in unum collectam. De hijs autem que in unum conferunt operationes est homo apis et uespa et formica et grus. sed in generibus minus est manifestus quam in alijs. quia grues non conferunt in unam aliquam operationem nisi curam vigilam et ordinem uolatus. alia autem animalia inducta conferunt multa in utraque ciuitatem negociorum et ciborum ex quibus omnino consulit utilitati. Horum autem que sic ciuitant quibus reges. rex cui obediunt sicut grues et apes et homines. Ista. n. habet regem et principem sollicitum contra se de utilitate communi quibus autem gregalium non habent regem sicut formice et locuste que per turmas egrediuntur concorditer sicut unicitas eorum per se commissa sit cura consis et urbanitas. sic et inter homines est duplex urbanitas regni uel que committit uni gubernanda et aristocracie que et tymoceracie que sunt urbanitates commisse pluribus per quas gubernant. Adhuc autem differunt animalia in hoc quod manentium cum socijs suis sibi in specie conformibus ma-

nant in regionibus suis omni tempore secundum unum et eundem modum sicut leo ceruus et passer et aquila. quedam autem abscondunt se per aliquod tempus anni. et post illud ad loca sua reuertuntur. sicut hirundo urfus et cyconia et glis. Aues autem adhuc differunt in regimine sui cibi sicut et alia animalia quoniam quedam comedunt carnes sicut aquila et uultur. quedam autem comedunt grana sicut columbarum grana et equus et asinus. quedam autem comedunt utrumque sicut coruus et cornix et pica. Quedam autem animalium habent gustabile proprium sicut apis que gustat mel et aliquid dulce simile melli et aranea que gustat humorum muscarum et aliorum vermium. et quedam uiuunt de uenatione paruissimorum piscium et sugunt illos. quedam autem animalia secundum regimen sue uitae sunt uenantia cibum per insidias aliorum alium aut per uolentiam quam inferunt illis. sed nisi prudentia sibi de eo quod capiunt in futurum. quedam autem prudentia quam accumulatur sibi cibum sufficienter in futurum sicut formica et mus montanus cum alia conuerso prudentant sicut cicada et passer. Adhuc autem quedam habent habitacula in quibus non solum pullificant. sed etiam continuu habent commodum uitae post laborem uenationis sicut talpa mus et formica et uulpes et apis. quedam autem nec in habitatione habent sollicitudinem sicut musca et multa de genere rugosorum alium. Adhuc autem perfectorum alium quatuor pedes habentium. quedam participant prudentia domus. et querunt habitationes non quibus quas faciunt. sed a natura preparatas ingrediuntur. habitant et in riuis lapide et parietum et in cauernis et in alijs locis angustijs sicut stellio lacestulus et serpentum grana. quedam autem habitant super terram nec defectis etiam sollicitant habitationibus sicut equus ceruus et canis et similia istis. quedam autem magis prudentia faciunt sibi foueas non tamen habitationi. sed in thesauris ciborum suorum conuenientes ad que comportant preda suas sicut arance multe et apes quedam magne et quedam non curant de talibus. Amplius autem quedam ipsorum ad uenationem mouent nocte. aut quia lumen solis non sustinent ut uespertilio. aut quia timent incursum aliorum animalium. aut forte propter utrumque istorum et ideo acquirunt sibi uictum de nocte sicut bubo et noctua et nocticorax et uespertilio. quedam autem ad opera mouentur die sicut homo in locis non habitatis agrestia sepe omnia absconduntur propter timorem hominis. Si autem ad morem

hominum regimen uite animalium extendatur. tunc quedam sunt domestica omni tempore sicut homines perfecte intellectu participantes. homo enim talis naturaliter et est coniugalis et civilis nec uita sua saluari poterit si non habet uitam domesticam et hominum qualemcumque societatem. Si qui autem homines sunt siluestres sicut pigmeus non secundum rationem et eandem rationem nobiscum sunt dicuntur homines. sed habent aliquid hominis in quadam deliberatione et longa. Quedam autem sunt siluestria omni tempore. nec domesticant ad plenum sicut lupo et turtur que grece secundum aliquos fehid uocatur quous enim uidimus lupos captos et turtures et comedentes cum hominibus tamen non omnia nec sua opera referunt ad mansuetudinem et dominationem. et ideo nunquam perfecte domesticant. aliquando tamen turtur magis domesticat quam lupo. Quedam autem agrestium citissime domesticant ut elephas sicut in sequentibus libris patebit obedit enim liberanti se a periculo ipsius et est domesticus ad illum. oportet autem scire quod omnia genera animalium domesticorum inueniuntur etiam agrestia sicut homo equus porcus auis caper et canis. Adhuc autem est differentia et animalium ad societatem relata penes uocare et non uocare. quoniam quedam emittunt uoces signantes aliquid comitantibus sibi animalibus. et quedam uocant. eorum autem que non uocant. quedam rugiunt non formata uoce. sed una continua uoce suis demonstrant affectus sicut leo equus et bos. quedam autem non. Adhuc autem formantium uoces quedam formant ad diuersos conceptus quos habent sicut homo et pigmeus et quedam non faciunt hoc sicut multitudo fere tota aliorum animalium. Adhuc autem eorum que ex ratione cogitativa formant uoces. quedam succumbentia a conceptu anime cadentia et mota ad nature instinctus sicut pigmeus qui non sequitur rationem loquere. sed nature instinctum. homo autem non succumbit sed sequitur rationem ideo diximus in scientia de anime operationibus quibus quod cetera animalia preter hominem magis sunt acta quam agentia libere. quedam autem animalium omnino sunt taciturna et mutua sicut formica et cruce et alia parua animalia. quedam autem sunt econuerso multe garulitatis sicut pica et sturnus et quedam istorum sunt musica canentia pulchro sono sicut phylomena et calandra et cignus quoniam morit. quedam autem non canunt sicut aquila dicitur autem quod omnibus uocantibus accidit communiter

accidens preter hominem solum quod sunt multi strepitus et multe garulitatis tempore sui coitus. sed non uerum est de tempore dum sunt in actu coeundi. sed de tempore desiderij coitus ante actum et continuat hoc desiderium in aliquibus usque ad deductionem pullo: um sicut in phylomena que catat quoniam incubat ouis suis et dixerunt aliqui platonicoz quod oua sua non uiuificarentur nisi cantaret super ea et hoc puto ego esse uerum. quia spiritus leues et calor eleuans sanguinem in talibus animalibus facit in eis cantus iocunditatem et desiderij gaudij et calor talis matris incubantis uel patris magis est uiuificatiuus quam alius. homo tamen licet taceat accedens ad coitum et in desiderio coitus propter uerecundiam tamen ad hoc letatur et canit et ludet et signa ostendit in continentie. Amplius autem regimen uite alius differt etiam secundum comperationem ad loca que frequentius inhabitant. quoniam auium non domesticarum quedam magis habitant agros planos et campos sicut turtur. et quedam magis sunt montane sicut upupa. Quedam etiam sunt multi coitus et assidue pullificationis sicut pices et galline et columbe. quedam autem caste sunt et munde non coeunt nisi semel in anno sicut auis que grece gratocoon dicitur. latre autem coruus terrenus et palumbus qui quasi per omnes lumbis sic uocatur. sicut econuerso columbus quasi colens lumbos appellatur. Aquaticorum etiam animalium de quibus superius fecimus mentionem. quedam sunt pelagalia et quedam yndalia in medio yndarum natantia. et quedam sunt ripalia habitantia iuxta ripas. et quedam sunt petrosa aut petris adherentia aut sub petris quiescentia. et hoc quidem sunt regimina alium societatem non uolantium. quedam autem sunt econtra societatem multum ledentia et corumpentia. Quedam enim sunt multum impetiosa bellicosa et quedam impetus suos multum refrenantia. dico autem speculosa bellicosa que impetum faciunt et inuadunt omne animal transiens per ea et defendunt se cum omni uirtute sua ab omni animali quod infert eis nocumentum sicut aper siluestris et bos magnus siluestris. quibusdam bubolus uocatur licet non sit bubolus Refrenantia autem sunt animalia que contra zium homini faciunt nulla inuadentia animalia nec se defendentia ab inuadentibus sicut lepus et cuniculus. Animalia autem alia diuersificantur per omnes inductos modos et etiam per species multas et modorum inductorum quedam enim sunt mansueti pauca ire et cur

non sunt multa insipientia quin bene partici-  
pant nocumentum. sicut uacca sed taurus fe-  
rox est et iracundus. et quod sunt iracunda et  
insipientia non recipientia doctrinā bonorum  
morum sicut aper agrestis. quod aut patien-  
tia timida sicut ceruus et quod carentia auda-  
cia quasi semp perterzita sicut lepus. quedam  
aut astuta sunt sicut serpens q̄ plus ledit astu-  
cia q̄ audacia. et quod audacia fortia silue-  
stria et astuta sicut lupus qui et astutia et for-  
titudine nocet. quod aut ingeniōsa et tñ par-  
uarum opationum sicut vulpes qui ad par-  
ua conuertit ingeniū. quod aut sunt iracunda  
ad quosdam et quibusdā applaudentia sicut ca-  
nis ex iracundia enim om̄s inuadit anteq̄ di-  
scernat et postea remittit et applaudit domi-  
nis suis. quod aut sunt mansueta cito dome-  
sticabilia sicut elephas et quod uerecundia et  
obseruantia se ab alijs sicut anser et catus. sed  
de turpi peccato nullū al uerecundat nisi hō  
et q̄ de alijs dicit q̄ uerecunda sint est dictus  
ideo q̄ aliquid simile hñt passioni que est ue-  
recundia. quod aut sunt amantia pulchritudi-  
nem sicut pauo et ideo etiā incessu cōposito  
gradu incedit ne maculet. et dū est pullus hu-  
mefactus totus et pollutus aliquā morit qua-  
si pollutionem sustinere non ualens inter om-  
nia animalia districtiū intellectum h̄ solus  
homo. multa tñ animalia alia retinent memo-  
rias eorum que uident et addiscunt. sed illa me-  
moria que est cum reminiscētia non est nisi  
in solis hominibus et est pars diuina in eis  
ut dicit p̄lo. Inferius aut narzabimus disqui-  
site et sigillatim omnes mores alium om̄ium  
et modos regiminis uite sue et subtilisabimus  
considerationē esse eorum magis q̄ h̄ feceri-  
mus. q̄a h̄ non diximus nisi p̄r de istis.

Capitulum.iiii. et est digressio declarans  
scdm q̄ est regimen uite in alibus.

De faciliore aut intelligentiā horū que  
de regimine uite animalū dicta sūt oꝝ  
scire q̄ ullum al oīno perfecte p̄cipat regi-  
mine uite nisi solus hō. perfectū enim regimē  
uite est fm partes honesti et ad finē felicitatis  
eius. aut regimen h̄ sicut in ethicis h̄z decla-  
rari in tribus in quibus querit felicitas i do-  
mibus p̄z scdm domus dispensationē priua-  
tam que yconoica grece uocat et in ciuitate  
scdm congruā officioꝝ ciuū distributionem  
ita q̄ monarchia regis ex ipsa fiat. aliquā autē  
habet senatū se gubernantē. aut etiā potiores  
in diuicjs et potestate et dignitate que tres ur-

banitates sunt multitudines cōinentes dicte  
a grecis monarchia prima et aristocrecia se-  
cunda et timocrecia tertia. sit aut hoc regimen legi-  
bus et distributione officioꝝ p̄ ydoneitate  
psonarum et cōicatione meritoꝝ et negocia-  
tionū. Tercia aut regiminis dispensatio uo-  
cat grece monastica in qua hō solus uiuit se  
parat ab alijs ut maiore contemplationis et  
sapientie possit dare opam ad mirabiles que-  
rens et mirabiliū causas. et ex h̄ delectatiōes  
habens puras et firmas quibus nihil est p̄ri-  
um. In h̄s enim felicitas consistit cōtempla-  
tiua. Tribus aut h̄s deseruit ea que uocat  
ethica subiciens passiones uirtutū morali opa-  
aut dirigens ad equitatem iuris siue natural  
siue positū et intellectū regens recta rōe que  
mediū est uirtutis intellectualis. Animalia  
enim regnū uite participantia non participāt  
ipm nisi scdm imitationis modū non enim p̄-  
cipium suaz opationum habent uirtutē. sed  
quandō nature inclinationē ad uirtutis simili-  
tudinem sic turtur et palumbus imitant casti-  
tatem. Anser aut et catus uerecundiā. leo libe-  
ralitatem et cōicationem et fortitudinē. Simi-  
liter aut non faciūt ea que faciūt ad finē fel-  
citatū domus que est habundantia domus  
et familie neq̄ ad finem felicitatis ciuilis que  
est gubernatio perfecta gentis scdm pruden-  
tiam. facta neq̄ ad finē felicitatis monastice  
que est contemplatio ueritatis firma cum pu-  
ra et admirabili eiusdem delectatiōe. S̄z que  
provident sibi domū. aliquā non pudent ha-  
bundantiā domus sicut vulpes. sed ptem h̄z  
cure yconomice q̄ p̄z defendant a nocumen-  
tis extrinsecis et ptem non h̄z intentionē p̄z  
sufficēte ex diuicjs in domo repositis. aln̄  
aut imitat in utroq̄ istoz yconomica. sed nō  
in finē sicut apis et formica que faciūt casas  
et replent eas thesauris suis. sed non referunt  
hos thesauros ut organice ciuilitati alioꝝ  
deseruant alium siue sint eadem spe cum ip̄s  
siue in diuersa sint et spe ab ip̄s. p̄nuz. n. exa-  
men apū aut formicarū nō deseruit in aliquo  
aliū sicut habundantie p̄mutatioꝝ hoim sibi i-  
uicem deseruiūt et ad regendas ciuitates et gē-  
tes. Ea aut in ciuilitate imitat p̄gregantia to-  
tam gentē sue speciei nō cōicant ad inuicem.  
opa neq̄ distribuūt sibi inuicem lucra neq̄  
legibus editis regunt et gubernant nec finem  
felicitatis attendunt. sed imitant ciuilitatē in  
habitatione p̄gregata et defensione cōisicut  
grus et anas et stuznus p̄pter qd̄ decipiunt  
ab aucupibus talia animalia positū enī qui  
busdā sue spei aibus uel ymaginibuꝝ auū

Iuxta retia statim adueniunt ad cohabitandū illis et in retibus concludunt. sed simul existētia defendunt se ab accipitribus et aquilis a quibus solitaria ex nra se defendere nō possunt sicut uidemus anates et aues aquaticas latos et membranales pedes hntes uisa aquila congregari simul in aqua et cum impetu facit ad rapiendū demerso capite spergentes aquas in facie aquile prohibent accessum. Similiter aut sturni ad quemlibet impetum accipitris comprimunt in aere et uento alarum cōtactuum remouent accipitrē et sub ipos descendens accipiter comprimit stercorebus ipoz et illinē ita q̄ appropinquare non pōt. Si autem regem hnt nisi fm aliquid regem mutant gubernacula et enī grus uigilem ponit ppter cōmunitatis custodia. Apis autem egrediens de casa strepit sicut cornu alias uocans et tunc rege leuato omnes sequuntur et querunt nouā habitationem in qua casas cōstruant et thesauros mellis reponant. sed nō cōmunicant cum alio examine in aliqua cōmunicatione opum aut distributione damni aut lucri nec in aliqua pietate se habent ad parentes a quibus exierunt. Similiter autē animalia que uirtutes imitant que sunt regiminis uite elementa et principia non imitantur perfecte. vnam enim uirtutez imitantia negligunt aliam et uirtutem imitantia nihilomin⁹ subiacent passioni que uirtuti opponit sicut extremum opponit medio. Vbi gratta leo liberalitatem et magnanimitatem imitat et fortitudinem et cum liberalitatis de proprio et habundanti cōmunicare et in hoc gaudere ipse cōmunicat predam et ideo potius profuso tirāni erit liberalitas sua q̄ cōmunicatio uirtutis. Adhuc autem magnanimus et fortis existens subiacet iracundie. fortis autem gr̄s boni magna inuadit et uicit et sic facile est uidere in omnibus alijs. Qd̄ autem maxime in hīs attenditur est q̄ non agunt actus regiminis istius libere. sed nec impulsu ppter qd̄ mente et ratione et memoria minus q̄ alia participantia melius hnt regimen uite sicut apis que nihil mentis et parum memorie habet et multominus q̄ leo uel cozuus. et tamen multa regitur yconomica et monarchia et ciuilitate et quibuscunqz quid h̄ a natura inditum est et quasi nullius discipline sunt susceptibilia in cōi opant sine rege sicut formice quicunqz aut sunt sonos precipientia cū rege operant sicut apis reges aut hntia. aliquā habent regem a natura constitutū sicut apis ipsa cū quantitas corporis indicat perfectius esse in

suo genere hoc animal. et ideo debere ordinare alia et imparare eis. aliquando constituit rex et destruit sicut in gruribus hec equaliter perfecte sunt in uirtibus anime et ideo nō est in eis necessitas regis nisi pro tempore quando autem necesse est dormire aut dirigi in uolatu propter quod noctibus custodem habet uigiliaruz noctis et in uolatu ducem habent propter eius directionem ordine litterato uolaze dicuntur.

Capitulum quintum de membris animalium scdm officium eorum qd̄ habent in corpore.

Edeuntes autem ad propositum ad h̄ vniuersaliter tangamus membra animalium determinantes officia quibus se habent ad inuicem. Dicamus igit q̄ omnia alia cōueniunt in hoc q̄ hnt duo membra per que saluat substantia individualis ipsoz quozū vnum est memby per qd̄ recipiunt nutrimentum et h̄ est os aut aliquid simile ori. Scdm autē est memby in quo retinent nutrimentum ut exsurgant ex ipo manente in membro illo humidum nutrimentale corpoz suoꝝ et hoc uocat stomachus aut aliqd̄ loco et uice stomachi existens. Ista tñ duo membra habent diuencientias et differentias in diuersis alibus scdm modos quos dicemus posterius scdm aspectum v3 figure iporum et augmentū diminutiones et diuencientias qualitatu et scdm situm cōicant aut ad h̄ in membro tercio qd̄ est memby ad qd̄ uadit in recessum missum et hoc est uenter quia post ingressum cibi in os mittit in uentrem et transit p̄ ipm. supfluitas aut que sepatur a cibo digesto in alibus ē duplicis generis et est ḡniale q̄ omnia alia que distinctum hnt memby recipiens colligens et emittens supfluitatem suā humidā hnt etiam membrū recipiens et recolligens et emittens supfluitatem sicā sed non conuertit. Nam al h̄is uas recipiens supfluitatē humidam. eo q̄ supfluitas eius humida immisceet et emittitur cum supfluitate sicā. sicut aues que non hnt uescicam que est receptaculū humide supfluitatis. omne igit al h̄is uescicam habet v̄trem siue aluū inferiorem et non omne habet v̄tre h̄ etiaz uescicā. Adhuc autē omne al habens semen ḡnitionis ḡnans ex se aliqd̄ sibi in forma et specie simile al h̄is memby cōueniens semini suo qd̄ uocat uas seminariuz. sed hoc differt in mare et femina ppter qd̄ scidum est q̄ omne masculinū in ḡne alium exi

stans gnat ciciendo suum semen in sua femi  
nam. semina aut non cicit sed immittit decisu  
a se semen in sua matricem. inuenit tamen al  
de quo adh non apparuit mas aut femina et  
h est anguilla. Adhuc aut omne al hns semē  
et gnans ex se filios h3 membra couentia  
nature sue ad conceptū et ptum filioꝝ. sed h  
mēbra diuersitate hnt in forma et quantitate  
et situ sicut et alia in spēbus diuersis alium.  
Qued. n. feminaz hnt matricē fm uerā ma  
triciis rōnem. qued aut habent membz quod  
h3 vice matricis fm non uerā rōnem ipsius.  
Dec igit membra sunt que uel omnibus al  
bus pueniunt necessario aut pluzibus eoruz  
eo q h aut saluant esse individui aut specie  
et sine eis pdit utrūq. q. n. omne al est sub  
stantie humidō et est in eo calor dissoluēs sub  
stantiam humidā ipsius et calor aeris est cir  
cumstantis et calor qui gnat a motibus eius  
coadiuuans ad dissolutionē. ideo nō saluat  
al aliqd sine nutrimento. scim. n. ex determi  
natis in libro de nutrimento q nō nutrit ali  
quid nisi in quo est aliqd sicū incorporabile  
q est prima pars nutriti. aliqua. n. que tm est  
humida nō nutrit. sed uehit nutrimentum oꝝ  
ergo omne al hfe nutrimentū sicū et recepta  
culū nutrimenti sicci. nō aut oꝝ omne al hfe  
nutrimentū humidō aut receptacū nutrimentū  
humidi. qd aut non saluat in suo esse in di  
uiduo oꝝ saluari p gnatione et nō esset gna  
tio nisi darent mēbra gnationi puenientia et  
ideo oꝝ omne al uasa hfe seminaria et conce  
ptus et partus que diximus p h igit ptz pro  
batio inductoꝝ. Amplius autē genus qd est  
subiectū primū qd subiectū in omni animali ē  
sensus et tactus. ppter que al est al et opz q  
sit in eo aliqd membz in quo sicut in instro  
et sicut in medio sit tactus et h quid membrū  
non h3 nomen cōe q fm vna rōnem cōueni  
at omnibus mēbris alium in quibus ē tact  
sed in multis cōuenit in vno nomine et rōne.  
sed in alijs est aliqd simile illi qd non h3 trē  
nomen eius neqz h3 ipsius nominis plenā et  
vniocā rōnem. Adhuc aut in omibus ali  
bus humiditas que est subiectuz utē qua qm  
caruet al aut qm exsiccati incipit destruitur  
al et senescit tendens ad corruptionē sicut in  
libris d causa uite longioris pbatū est et oꝝ  
q in eis sit membz in quo primo aggregat  
illa humiditas et decurrit p membra cetera. h  
aut humiditas in multis alibus pfectiorib  
est sanguis et in alijs min<sup>o</sup> pfectis aut aquati  
eis est alia humiditas que est loco sanguinis  
sicut venenum est humiditas draconis et ra

tele et pipere et est in alijs humiditas nō com  
pleta pallida non declinat ad aquositate si  
cut uirus qd est in animalibus. Refumetes  
igit dicimus q cōmunis sensus in quo cōi  
cant uel conueniunt omnia animalia est tact  
et sicut in medio et instro est in aliquo mem  
broꝝ similitum in carne eius uel in eo quod  
est simile carni est sicut in medio. in neruo au  
tem sensituo est sicut in instro aut qd est simi  
le neruo in sanguineis enim in carne et neruo  
in alijs aut sanguinem non habentibus est in  
membris pportionalis carni et neruo et si  
milibus eis pportōne uirtutis tactiue que  
est in eis. Sed generaliter oportet q sensus  
iste sit in membro simili et ethomogeneo. ista  
enim est uirtus passiuā. passiuus autem et re  
ceptiuum est in animalibus membrum simi  
le et dissimilia non patiunt nisi per passionē  
similitum uirtutes aut operatiue que alio no  
mine motiue dicuntur cum sit magis actiue  
sunt magis in formalibus membris que sunt  
mēbra dissimilia sicut incisio et incisū cū ma  
sticatio siue mollitio. nam uirtus mouēs ad  
hec opera dentes incisores et molares est in  
ore sicut in organo quo completur opus et  
uirtus mouendi de loco ad locum est in pedi  
bus. quia licet in neruis motiuis sint huius  
modi uirtutes tamen non complentur opera  
eorum nisi per membra organica dissimilia.  
Est autem uirtus hec etiam in alijs autum et  
in diuersis alijs membris animalium proces  
siuū motū habentū. Adhuc autem in qtuō  
alibus est sanguis sicut in hoie et equo et ce  
teris agrestib<sup>o</sup> pfectiorib<sup>o</sup>. oia. n. agrestia ā  
carctia pedib<sup>o</sup> oio. aut hntia duos pedes aut  
quatuor tm hnt aut sanguis pl<sup>o</sup> uel min<sup>o</sup> et p  
cipue circa corda ipoz. i alijs al nō ē sāguis  
sicut i apib<sup>o</sup> et pelpis et marinis qbus<sup>o</sup> sicut  
sin sepia et karabo que ē locusta maris uoca  
ta ap nos et in oib<sup>o</sup> multipedib<sup>o</sup> ples qz. iiii.  
pedes hntib<sup>o</sup>. oꝝ. n. nos nō latef q sic dixi<sup>o</sup>  
isbra queō sūt silia et h sit in alib<sup>o</sup> pfectis san  
guine hntib<sup>o</sup>. sicut ē os v3 carullago neruus  
cordis ligamentū arteria vena pānicul<sup>o</sup> quo  
mēbra inuoluunt et caro que supplet uacui  
tates omne aut mēbrum cuiuslibz alis h3 vīz  
tutē naturalē p quā cōplet suū nutrimentū et  
h uirtus ad minus quatuor h3 opatōes que  
sē nutrimentū pueniēs attrahere et attractum  
rectificare et rectificatū sibi et mēbro et i quo ē  
uiuet et id qd nō ē pueniēs nec rectificari po  
terit a se expellet. mēbroꝝ aut dīo stutel hnt  
tū ē p. iiii. dīas qm aliqd ē stute suscipiēs  
in alia refundens sicut cor p cerebrū et epar.

Cerebrum enim uirtutem uite et caloris uirtutem et spiritum suscipit a corde. et similiter epar et sunt transfundentia etiam uirtutes suas in animalia. Cerebrum quidem sensum et motum sed non absolute sed in relatione ad cor sicut in sequentibus ostendit. Epar autem transfundit nutrimenti uirtutem et non absolute. scdm ypatheticos licet Galienus uelit qd tam cerebrum qm epar absolute in alias suas transfundit uirtutes. sed de hoc in sequentibus differetur a nobis. Suscipiens autem et non dans est scdm modum membrorum animalium et tale membrum in omni animali sanguinem habenti est caro. in his autem que sanguinem non habent est id quod loco et uice carnis. habet autem eundem modum caro in mollibus qm os in duris membris. Nec enim due uirtutes a corde et epate in generationis principio sumunt per quas subsistunt et ille in eis quiete manent et non ministrantur ab eis alicui alij membro. hoc tamen non nisi a corde fieri omnis consentitur secta par ypatheticorum. sed Galienus dixit hoc fieri etiam ab epate. Quidam enim antiquissimorum phisicorum qui anaxagoram imitati sunt dixerunt h membra suas habere a seipsis et in ipsis quiete esse eadem. et ideo scdm istos membra h cadunt in alia parte diuisionis que est tertia qd scdm eos nec sunt suscipientia nec dantia uirtutes aliquas. Sed tamen hoc membrum non conuenit partibus animalium. quia in quolibet corpore animal sicut est unum corpus ita necesse est unum esse aliquod membrum a quo principient alia scdm esse et uirtutes et ideo non potest esse qd dixerunt qd aliqd sit membrum nec suscipiens nec dans uirtutem quas habet sicut enim est in ordine uniuersali qd omnia recipiunt a motore primo motu et esse ita necesse est esse in uniuerso membrorum cuiuslibet animalis qd omnia membra recipiunt calorem et uitam et uirtutem ab eo qui est causa et motor primus in ordine uniuersitatis membrorum Diuisionis ergo membrorum que quatuor membrorum fuit scdm antiquos triuimbris esse ostendit ut sit membrum et suscipiens et dans uirtutes et sic aliquod suscipiens et non dans et sic aliqd non suscipiens ab aliquo quod sit intra corpus sed dans omnibus et hoc est cor licet Galienus dicat qd suscipiat ab epate nutrimentum et uirtute nutritiuam. h autem omnino inconueniens est ut in sequentibus erit manifestum. nullum autem est nec dans nec suscipiens uel sicut et in mundo non est aliquid qd nihil omnino a primo motore suscipiat. has autem

tres membrorum diuersitates omni necesse est conuenire animali rationem quam induximus. Amplius in omni animali magno et paruo cuiuscumque sit generis necesse est esse duas alas et membrorum diuersitates. scilicet quod quedam membrorum suorum sint principalia et quedam scdm principalibus membris deseruientia et principalia quibus sunt operant salutem individui singularis aut salutem speciei. Ea autem que operant salutem individui sunt tria. Cor quod a quo fluit uirtus uite et cerebrum a quo fluit sensus. et motus siue uirtus sentiendi et mouendi in relatione ad cor et epar a quo iterum per receptionem quam habuerit a corde fluit uirtus nutriendi propter quod constat ista tria non eque principalia esse sed cor esse primum principium aliorum et ideo corinthus est sicut in speris celestibus est primus motor motus. h. n. compositus ex motore et mobili. et quicumque alij sunt motores moti uirtutes mouendi accipiunt ab ipso primo composito motore moto et uirtus cordis est sicut uirtus luminis solis cui applicantur omnia alia et accipiunt uirtutem ab ipso et tunc possunt peragere suas operationes ipsum autem non accipit aliquid ab aliquo aliorum. propter quod etiam a pythagorico sol cor celi esse dicebatur. eo quod ipsi celum dicunt esse magnus al. hec autem membra in spe et forma sunt in omnibus alijbus perfectis. in alijs autem sunt membro correspondentia his que suppleunt uices eorum. sed quia alij nequaquam saluat in esse proprio nisi per generationem. ideo necesse est esse quantum principale quod operant salutem individui spiritibus alijum. scilicet in quosdam uirtute formantem imprimens et h est quod uocat testiculus siue uasa scdm sicut igitur cum tria sunt constituta alij in individuo substantia materialis et forma scilicet in genere quod est uita et forma diuine constituent que est sensus tria membra que operant ista et deducunt in corpus alij uocant principalia epar quibus sunt materie et cor forma uite que est genus alij et cerebrum forma sensus que est diuina constituent alij. spes autem participat esse perpetuum per generationem unum ex alio et h non potest esse nisi uirtus formans alij preferat semetipsum ex generante et ad hanc operant in relatione ad cor testiculus. alia autem sunt membra istis ministrantia siue deseruientia sed h non a deo ut prima participant ab omnibus generaliter alijbus sicut cum omnia necesse est habere aliquid eis simile. Ministrantia autem diuiduntur in duo genera quoniam quedam ministrant preparando id in quo principale operant est sua operatione. uerbi gratia dicimus quod cordis ministrator est pro quod preparat spiritum et ministrat